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1. Johdanto 

Tämä työraportti sisältää yhteenvedon Geologian tutkimuskeskuksen geofysiikan 
osastolla tehdyistä lämmönjohtavuusmittauksista, joita on tehty vuosina 1964- 
1994. Lämmönjohtavuus on keskeinen kallion tennisiä ominaisuuksia kuvaava 
suure ja välttämätön geotermisen lämpövuon määrittämisessä. Kivien 
lämmönjohtavuusarvoja ovat mitanneet GTK:ssa Paavo Järvimäki, Liisa Kivekäs 
ja Ilmo Kukkonen. 

Tähän raporttiin on koottu lämmönjohtavuuden perusaineisto, sisältäen paikka- 
ja reikätiedot, kivilajit ja mittaustulokset. Aineisto on taulukoitu rei'ittäin 

ja kivilajeittain tavoitteena helppokäyttöinen yhteenveto, jossa esitetään myös 
kivilajikohtaiset tilastolliset yhteenvedot numeerisesti ja graafisesti. Tulosten 
tulkintaa on toistaiseksi tehty vain alustavasti. 

bv 
2. Kivien lammönjohtavuus 

Kiven lämmönjohtavuus riippuu useista eri tekijöistä, joista tärkeimpiä ovat 
mineraalikoostumus, tekstuuri, lämpötila ja huokoisuuden sisältämä 
kosteuspitoisuus . Tavallisten kivilajien päämineraalien lämmönjohtavuusarvot 

1 -1 ovat yleensä valilla 2 - 7 Wm- K (Clauser ja Huenges, 1995). Korkeimmat 
arvot ovat kvartsilla ja alhaisirnmat maasälvillä ja kiilteillä. Mineraalikoostumuk- 
sen vaikutusta kivien lämmönjohtavuuteen Suomen eräissä kivilajinäytteissä 
ovat tutkineet mm. Kukkonen ja Lindberg (1995). 

Mineraalien lämmönjohtavuus on usein anisotrooppinen, ja sen vaikutusta 
voi edelleen korostaa kivilajin anisotrooppinen tekstuuri. Anisotrooppisia 
kivilajeja ovat tyypillisesti liuskeet ja gneissit, joiden anisotropiakerroin 
(maksimi/minimilämmönjohtavuus) voi nousta 4 .O: aan, mutta on tyypillisesti 
1.4 - 1.9 (Schön, 1983). 

ii-rcl 
Lämpötilan kasvaessa huoneen lämpötilasta korkeammaksi lämmönjohtavuus 
laskee. Tavallisilla happamilla, interrnediäärisillä ja emäksisillä kivilajeilla 
lämmönjohtavuuden lasku on noin 0.4 ~ m ' l K ' ~  valilla 20- 100 OC . Useiden 
satojen asteiden lämpötilaan saakka lämmönjohtavuus laskee kääntäen 
verrannollisena absoluuttiseen lämpötilaan. Kun saavutetaan yli 800°C:n 
lämpötila, alkaa lämmönjohtavuus kasvaa säteilylämmönsiirron vaikutuksesta. 
Näillä ilmiöillä on vaikutusta mallitettaessa koko litosfaärin geotermisia oloja, 
mutta lähellä maanpintaa tehdyissä mittauksissa lämpötilaefektit peittyvät muun 
vaihtelun alle. 

Kiteisten kivilajien huokoisuus on useimmiten alle 0.5 % . Huokostilat ovat 
kalliossa täyttyneet vedellä, jonka lämmönjohtavuus on 0.6 Wm'lK". Se 
on alhaisempi kuin kiven mineraalien lämmönjohtavuus, mutta huomattavasti 
korkeampi kuin ilman (0.02 Wm" K'l), joka täyttää kuivien näytteiden 
huokostiloja. T h ä n  vuoksi mittaukset pyritään tekemään luonn011isen kosteista 
näytteistä. 




































































































































































































































































































































































































































